814<sup>1</sup>

a N. N. - [?]

[?], [?]

Esprime le sue condoglianze per la morte del figlio del destinatario della lettera. Il giovane è stato ferito da alcuni spagnoli durante una lite che ha coinvolto un servitore di nome Girolamo, con grande dolore da parte degli abitanti di Asti. Spera che gli autori del gesto siano puniti.

Posteaquam, vir ornatissime, de filii tui iuvenis lectissimi nece factus sum certior, eo sum percursus moerore ut neque ipse scribere aut aliis dictare quicquam potuerim, cum eum mihi sublatum ex oculis cogitarem qui mihi tanquam patri esset creditus, quique a me non secus ac si filius fuisset diligeretur. Quem meum dolorem eius, quem ex hoc tristissimo nuncio ipse capturus esses, recordatio mirum in modum adaugebat.

Egone tam inauspicatis literis omnium primus huius honestissimi viri oculos hoc tempore remorabor, qui antehac consuevissem ad eum ea scribere ex quibus maximas caperet voluptates, cum ex me potissimum ea audiret quae filium, si diutius vixisset, magnum pollicebantur futurum et quae de filii virtutibus eximiis rebusque praeclare gestis scripta patri essent exoptatissima? quem ergo in spem incredibilem erigebant animum, nunc eundem dolorem acerbissimo prosternent literae? Quae quidem cogitationes ita animum meum distraxerant, ut vix post longissimum temporis intervallum sperarem fieri posse, ut quod mei esset muneris praestarem, nisi Michaelis alumni tui literae forte intervenissent quae indecorum fore visum est si solae ad te perferrentur, neque ego vel dolore ipso invito quonam pacto res sit gesta declararem, idque brevissime saltem, cum longissimo sermone Michael omnia sit persecutus.

Cum itaque superioribus diebus ad nos venisset Michael idem cum filii tui literis quibus a me sibi consuli volebat quid ageret quidque futurum putarem de Germanorum cohortibus a se dimissis, rogabat insuper me ut apud Ferrandum Gonzagam agerem de stipendiis pridem promissis sibi reddendis. Cumque in eo ipso omni cura atque diligentia fuisset usus, nulla ipse mora interposita ad ipsum filium tuum scripsi ut statim ad nos recta veniret hicque moraretur, utereturque domo mea omnibusque rebus meis non secus ac si domi

suae viveret. Cogitabam enim interea Michaellem ad te mittere, qui a te edoceret, quid filio ipsi hoc potissimum tempore faciendum censes; neque ego ei ulla in re interim defuissem, sive illi opera et gratia, sive nummis opus fuisset. Quod meum ille consilium si secutus fuisset imminentis fati periculum procul dubio evitasset, quod nunc non sine omnium bonorum moerore subiit: nam, dum unum de servis suis nomine Hieronymum cum Hispanis aliquot contententem, verbis tueri conatur, neque Hispanos istos gladios in se strinxisse animadvertit, unico accepto vulnere ita subito concidit ut ne suo quidem se ense armare potuerit. Quod vulnus cum altius fuisset acceptum neque remedii occasio ulla daretur, his se munivit sacramentis quae a christianorum hominum Ecclesia sunt instituta et ad Deum immortalem ita abiit, ut mirum in omnium animis sui desiderium reliquerit. Quam enim male horum perditissimorum hominum factum habuerit civis Astenseis et eos duces qui cum eo militabant omnes, nulli verbis me satis dicere posse confiderem. Elatum est eius corpus iuvenum nobilium humeris, honestissimis eius civitatis ordinibus et militaribus item omnibus comitantibus, eo luctu et lacrymis quae quam carus esset omnibus declararent, ea pompa quae visa fuerit omnibus admirabilis. Situm est illud ipsum in nobilissimo Astae civitatis coenobio, inque sacello augustissimo locatum arca inclusum, adiectis interim iis et insignibus et literarum monumentis quae omnibus obvis testarentur quanti viri reliquiae ei loco sint creditae.

Ego porro, vir honestissime, eam esse tuam sapientiam confido, ut non solum ipse forti atque infracto animo sis hoc gravissimum incommodum laturus, sed etiam uxori tuae sanctissimae foeminae defuncti matri nullo loco defuturus eiusque incredibilem dolorem levaturus. Cuius acerbitas quo maior est et perpendentibus tuarum rerum omnium statum commiseratione dignior, eo certe maiores ac cumulatiores laudes merebitur constantia illa tua singularis et admirabilis prudentia, quibus instructus hac praesertim re declaraveris, te a Dei immortalis voluntate nullo pacto esse dissensurum. Michael tuus hoc tempore apud nos est ut ea signa asportet, quibus ad honestandum tumultum est opus. Quae ubi bene composuerit, aliquandiu Astae commorabitur, ut quasdam pecunias exigat ab iis qui filio tuo debuerant, unde vicissim iis satisfaciat quibus ille debuerat. Eorum vero omnium quae gesserit Michaellem tibi, cum licebit, ratio-

nem commode et accurate redditurum spero; visus enim mihi semper est vir bonus et tui amantissimus. A me vero, qui meus est in te amor, ei facile suppeditabitur pecunia qua in tuis rebus utatur, quod intelligam me tibi in eo gratum facturum, quod item in caeteris omnibus summopere cupio. Atque etiam ea de causa mihi quoque faciendum existimavi, ut qui tantum scelus in te commiserunt exules declararentur, idque factum est ea ratione, ut sicubi capi potuerint suspendio vitam nequissimam finiant. Nusquam, mihi crede, sum defuturus ut, si fieri possit, capiantur et quas merentur dent poenas, licet statim fugisse dicantur aliis militibus pemixti in Corsicam. Quod si se nobis occasio obtulerit aut ipse dederis qua tibi gratificari possimus, ad omnia tua commoda nos semper paratissimos cognosces et experire.

Faxit Deus ut omnia in posterum ita feliciter et tibi et coniugi tuae succedant, ut brevi omnium incommodorum vestrorum memoriam ex animis vestris deleatis. Vale.

Mihi cum haec scriberem, videbatur operae pretium futurum si iis omnibus rite peractis quae ad sepulchri ornatum pertinere sunt visa Monachis apud quos filius tuus terram terrae reddidit, idest sepultus est, ornatus aliqui sacerdotales unacum ipsius armis donarentur, quae essent apud illos filii tui *mnemosynon*. Quod si tibi curandum videbitur, sedulo curabitur et caetera omnia quae tibi grata fore intellexerimus. Iterum vale.

Ed. Casati, t. II., pp. 40-42.

1. La lettera potrebbe essere fittizia, scritta come esercizio di stile.

815  
al VICARIO DI GIUSTIZIA<sup>1</sup> – [Milano?]  
[Milano], [?]

Richiede l'aiuto del vicario di giustizia per una lite che lo oppone al Collegio della Misericordia.

Integerrimo Iustitiae vicario s. p. d.

Cum quod tuae fuit humanitatis aliquid mearum literarum te legere cupere dixeris, has ad te, qualescumque sunt, dare volui, quae eius potissimum sunt argumenti ut ex eis adversariorum nostrorum iniustitiam facile perspicias. Hi nanque se Misericordium Collegio praeesse dicitant, at pro tua incredibile prudentia vide an hi digni sint qui ei Collegio praesideant, cum contra ius, leges et Christi Ecclesiam omnia moliantur, seque ipsam misericordiam oppugnare declarent.<sup>2</sup> Haec enim inter alia, vera germanaque sunt misericordiae opera, quemadmodum sanctissima censuit Ecclesia tueri pupillos, defendere viduas, aliorum egestati de suo subvenire; quae vide an isti faciant qui immerito nos impugnant ac vexant et quae aliena sunt ad se trahere et rapere conantur. At per Deos immortales, si qui plus iuris habent vincere debent, in nobis nullum dubium est quin tandem vincamus. Neque tamen hoc assequi poterimus, nisi favore tuo infirmitas nostra fulciatur. Nam, aut apud te iustitia atque aequitas ius suum obtinebunt, aut, quod nunquam fiet, ex tribunali tuo pulsae locum ubi consistant reperire non poterunt. Vale.

Ed. Casati, t. II., p. 45.

1. Non avendo la data della lettera è difficile identificare con sicurezza a chi si rivolga Ciceri. La lista dei vicari di giustizia si trova in ARESE 1972, pp. 110-111.

2. Non risultano altre testimonianze della controversia alla quale si accenna qui, che sembra aver opposto Ciceri ai membri del consiglio del Collegio della Misericordia.

816  
a GALEAZZO LAMPUGNANI<sup>1</sup> – [Pavia?]  
[Milano], [1558-1560?]

Loda la dedizione agli studi del Lampugnani e lo esorta a continuare lungo la strada intrapresa. Indica al giovane alcuni errori nei quali è incorso nella lettera a lui inviata. Saluta i famigliari dell'allievo, in particolare lo zio Giorgio e il fratello Cotta.

Galeacio Lampugnano s. p. d.

Si domi fuissem quo tempore tuae allatae fuerunt literae, non passus fuissem eum quem ad me miseris sine literis meis ad te reverti. Sed quoniam factum est ut tunc abfuerim, rescribo serius quam voluissem, magno tamen gaudio delibutus.

Video enim te spem quam et ego et caeteri omnes tui de te concepimus neque desidia, neque turpi ocio elusurum, sed pleno magis atque magis in dies gradu ingredientem ad ea quae antiquo maiorum tuorum stemmate, summa viventium expectatione, egregia tua indole sunt digna. Quod mihi quidem clarum fit ex eo quod talem te tuis domesticis probaris, qualem ipsi a me te reversurum sperabant quodque totus studiis immersus sis, dum plerique aequales tui supine vitam traducentes suam aucupio, piscationi et racemationi sunt intenti. Illud item spem nostram probe confirmat quod mei non immemor esse potueris in tantis tuis studiis, ad quem tam amabilem epistolam miseris; amabilem, inquam: non enim is sum qui una atque altera erroris offendar macula, quia scripseris "ego carmina, quae apud composui, protuli" pro *quae apud te*, et "ego vero coram illos" pro *coram illis*. Nam satis intelligo, si quid erratum est, id festinationi potius quam imperitiae tuae esse adscribendum, praesertim cum alias semper cautius scripseris.